Und ist daz geschehen datz Regenspurch, do von Christes gebürtt warn tausent

zwai hundert und in dem dritten und neunzgistem jar, des naehsten pfintztags nach sand

Gylin tag.

- 634. OBLIGATIO DE PROSECUTIONE
PACIS GENERALIS.

1296. lan. 29.

Äutograplion
,
quocl superest in tabulario civitatis Coloniensis nr. 611, denuo con-

tulit vir cl. Hermannus Keussen. Pendet sigillum laesum loro membranaceo. Edidit

30 Lacomblet ‘Urliimdenbuch für die Geschichte des Niederrheins'’ II, 568 nr. 960.

(P. deest.)

In nomine Domini amen.

(l) Nos Gerardus de luliaco dominus de Kastre vir nobilis notum esse volumus

universis presentes litteras visuris et audituris, quod cum viri honorabiles et prudentes

35 iudices, scabini, consilium ceterique cives Colonienses cum quinquaginta viris armatis

teneantur ad prosecutionem pacis generalis, quotienscunque necesse fuerit et domini et

coadiutores ipsius pacis requisierint, de consilio et consensu illustris viri domini ducis

Brabantie nobiliumque virorum de Monte, de Marka comitum et aliorum adherentium

et prosequentium pacem eandem, concordavimus cum civibus predictis, quod per

40 dimidium annum pro eis et eorum nomine veniemus ad prosecutionem eiusdem pacis

cum quinquaginta viris armatis, quorum viginti et quinque erunt cum dextrariis coopertis,

alii viginti et quinque armati cum equis competenter, et per eos supplebimus vices

oivium eorundem, et pro eo dabunt et dare promiserunt nobis sexcentas marcas

78="

633. ‘*) deest or.
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pagamenti Coloiiiensis infra quindenam, qua nos requisierint, per patentes litteras suas,

ut nos at expeditionem eiusdem pacis preparemus; qui dimidius annus currere incipiet

a die, quo nobis eorum littere requisitionis fuerint assignate, nec nobis ad ipsas

sexcentas marcas erunt aliquatenus obligati, nisi postquam nos per suas litteras, ut

predietum est, duxerint requirendos. Preter quas nichilominus ultima die quindene 5

predicte a tempore receptionis litterarum suarum computanda dabunt nobis decem

marcas ad expensas nostras et hominum nostrorum, et deinceps quolibet die tantum,

quamdiu fuerimus nomine eorundem civium in prosecutione pacis eiusdem. Et pro

eisdem sexcentis marcis et sub expensis predictis infra dimidium annum usque ad

terminum dimidii anni parati erimus cum hominibus predictis venire ad prosecutionem lo

ipsius pacis, quotienscunque et quandocunque nos duxerint requirendos. (2) Elapso vero

anno dimidio, si nostri indiguerint, pro anno dimidio sequenti quingentas marcas nobis

dabunt et solvent infra quindenam a die, qua nos requisierint per patentes litteras suas,

et parati erimus, ut in precedenti articulo, pro eis et nomine ipsorum prosequi pacem

predictam, nobisque respondebunt de expensis, ut superius est expressum, quibus is

contenti erimus etiam, si plus expendere nos contingit. (3) In expeditionibus vero a

nobis faciendis nomine ipsorum civium, ut predietum est, si dampnum nos incurrere,

contingat ex occisione, vulneratione, captivatione sive dextrariorum et equorum per-

ditione sive quocunque alio modo in prosecutione pacis predicte, hoc nobis incumbet,

nec ipsi cives nobis aut hominibus nostris, qui nobiscum in eisdem expeditionibus fuerint, 20

aut aliis quibuscunque refundere vel resarcire in toto vel in parte tenebuntur. (4) Si

etiam aliquos nos captivare contingeret in eisdem expeditionibus, emolumentum quod

prosequeremur ex eo, permanebit ad nos solum, sed in ipsorum captivorum dimis-

sione sive liberatione cavebimus ipsis civibus tanquam nobis in urveda. YTce versa

si nos vel aliquem ex nostris, quod absit, captivari contigeret ab adversariis pacis 25

generalis in expeditione euisdem nomine ipsorum civium, ipsi cives nequaquam compo-

sitionem inient cum eo vel eis, apud quem vel apud quos nos et nostri captivi deti-

nentur, nisi per eandem compositionem nos et ipsos captivos nostros obtineant liberari.

Sed si nos nosmet ipsos vel aliquis ex ipsis captivis nostris se ipsum exactionari promittit

sive se per exactionem liberet, de eo nichil ad cives memoratos (5) Omnibus 3o

procedentibus sic condictis, si contigeret per compositionem generalem, quod per gratiam

T)ei omnia sopirentur, ita quod prosecutio pacis generalis cessaret omnino, nec necesse

esset nos requiri preparatione expeditionis pro prosecutione pacis generalis, et ita ipsi

cives de aliqua summa ex aliquo pacto nobis non tenerentur respondere, quia tamen

liberaliter nos exhibuimus ad portandum onera expeditionis quinquaginta armatorum, 35

que ipsi cives facere tenerentur, compromittimus in honestos viros Constantinum dictum

de Lysolskirgen, Emundum dictum Birklin, Hermannum dictum de Stesza milites et Eve-

rardum dictum Gyr concives eorum, quod quidquid super tali exhibitione et curialitate dixe-

rint et ordinaverint, id gratanter acceptabimus et de eo contenti erimus gratiose. In

cuius rei testimonium et firmitatem sigillum nostrum apponi fecimus huic scripto.

Datum anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo (juinto, feria secunda ante

festum purificationis b. Marie virginis.

G3I. sic or.
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APPENDIX V.

SCRIPTA VARIA.

635. 636. SENTENTIA DE HOMINIBUS
ECCLESIARUM.

S 1274. Mart. 14.

6.35. SENTENTIA GENERALIS.
Bepetimus editionem, quae ex autographo Stuttgardiae in tabulario regio asservato

parata est ‘Wirtembergisches Urlcundenhuch’’ VII, 283 nr. 2399. Sigillum iam deest,

filis sericis flavi coloris relictis. In verso leguntur: Littera comitis Hugonis langravii

10 nostri super confirmatione sententie pro hominibus monasterii nostri. (P. deest.)

Omnibus presentium inspectoribus Hugo comes de Werdenberc salutem et notitiam

subscriptorum.

Auctoritate regie celsitudinis nobis conmissa feria quarta secundo Idus Martii apud

Sulze provinciali presidentes indicio, conmunis perquisita fuit sententia: si homines

15 ecclesiarum vel alterius cuiuslibet se ad aliena possent obligare vel astringere servitia

per alicuius pecunie dationem, et per generalem ac universalem sententiam omnium

pronunctiatum exstitit; quod nullus hominum absque domini vel advocati sui per-

missionem aut consensum se posset ad aliquid obligare nisi ad solidos tantum quin-

que. Huic sententie interfuerunt: Ulricus nobilis de Aychain. Wol(kmarus) de Keme-
20 nata, S(wiggerus) senior de Mindelberc, Ber(toldus) de Kiselegge, dapifer de Diescinhofin,

dominus de Scii, dominus Hatto de Scii, Bruno minister de Ravensburc, Her(mannus)

Heller, F(ridericus) Zucil, H. Miisor, F(ridericus) Heller et alii quam plures, pronunc-

tiantes huiusmodi obligationes frivolas et inanes et fore nullatenus persolvendas. Pro

cuius facti testimonio presens scriptum venerabilibus abbati et conventui de Winegartin

25 in signum date ac pronuntiate sententie duximus concedendum sigilli nostri munimine

roboratum.

Actum anno Domini MCCLXXHH, secundo Idus Martii, indictione secunda.

636. SCRIPTUM ABBATI WINGARTENSI TRADITUM.
Editum est ex autographo eiusdem tabularii l. c. pag. 284 nr. 2400. Pendet sigilli

-30 equestris fragmentum parvum loro ex ipsa membrana exsecto.
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Jlugo Dei gratia comes de Werdeuberg iudex provincialis a domino rege in Ravens-

purc et silis terminis deputatus omnibus hoc scriptum lecturis obsequium et amorem.

Ad notitiam universitatis vestre duximus perferendum, quod coram nobis ajuid

(juercum 8ulz jier vocationem ad tractanda regni negotia baronibus, militibus, burgensibus

generaliter constitutis, procedens venerabilis vir Her(mannus) abbas Wingartensis in 5

nostra presentia proposuit, ipiod nonnulli essent, qui eum homines suo monasterio perti-

nentes locare in bonis suis non sinerent et [lenitus inpedirent, eo quod eis cavissent per

aliipiam summam, ne ad predicti monasterii culturam vel alterius ipsis relictis se trans-

ferrent. Aos vero servato iuris ordine consulentes assessorum maturiores, concordanter

ab eis fuit sententiatum: <piod nulli homini servilis condicionis liceat omnino ad aliqua lo

vota se obligare vel ad extranea servitia per cautionem astringere nisi ad summam
(juinque solidorum et infra sine veri domini speciali licentia et permissione, si non fuerit

sinodalis jiersona. Unde per promulgatam diffinitivam sententiam ipsi abbati libera

auctoritas ordinandi de hominibus ecclesie Wingartensis, (piod sibi expediat, est adiu-

dicata, huiusmodi obligatione infirma et prorsus irrita contestata. Interfuerunt: Ulricus is

nobilis de Aychain, Wol(kmarus) de Chamenate, S(wiggerus) senior de Mindelberc,

Ber(toldus) de Chiselech, quam alii plures. Ad huius rei memoriam presentes con-

scribi iussimus et nostro sigillo communiri.

Datum apud Ravenspurc, II. Idus Martii, indictione“ secunda, anno Domini millesimo

(J(^ septuagesimo IUI. 20

037. lUPv.AMENTUM MINISTERIALIUM.
1270. Sepi. 19.

J

Autograplion, quod asservatur in tabulario Vindobonensi ,
denuo conhdit socius

noster H. Hirsch. Tendent sigilla 1. 3— 6‘. parum laesa loris membranaceis; cetera

desunt. — Böhmer, lieg. imp. VI, 597 a. (P, deest.) 25

In nomine Domini amen.

Multis inconiodis prudenter occui'ritur, cum etatis cuiusipie negotia litterarum

memorie commendantur. Nos igitur Ulricus de Heimburch, Ilainricus de Phannenberk

comites, Fridericus de Bettowe, Wulfingus de Stubenberch
,
Herrandus de AVildonia,

Ilertnidus de Stadekke, Otto de Liehtcnstain, Gotschalcus de Nytperch, Ilertnidus et 3o

Ulricus pincerne de Rammstain, (')ffo de Teuffenpach, Cholo de Saeldenhoven, Wille-

halmus et Ilainricus de Scharfenberk, Gotfridus de Truhsen, Cholo de Marchpurch,

Ilertnidus de Leibenz ceterique ministeriales Stirie ac Karinthie meliores tenore

jiresentium profitemur, ipiod innotescere volumus universis, quod convenientes in unum

maturo consilio diffinito ins, (juo sacro imperio astricti existimus, utpote vassalli ipsius 35

imperii et fideles ex merito intuentes voluntarie et omni dolositatis scrupulo procul moto

serenissimo principi domino nostro Rudolfo serenissimo regi Romanorum semper augusto

iurati spopondimus unanimiter famulari, nichilominus hoc adiecto, quod in omnem eventum

rebus pariter et personis, immo si quod absit ex nobis alicui obsidionis vel alias quomo-

dolibet periculum inmineret, non separabimur ab invicem nisi morte, sed liberationi eius- 40

dem afflicti concorditer intendemus. Si vero conspirationis huiusmodi motu proprio

per nos facte aliquis ex nobis transgressor repertus exstiterit, feuda, que ab impeido

I»3G. a) sequitur indictione deletum or.
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dinoscitur possidere, sint abiudicata eidem medio quolibet resarcito, conferenda per

prefatum dominum nostrum regem Romanorum vel alios, qui ipsius imperii gubernatores

pro tempore fuerint, absolute aliis, prout eis videbitur expedire, et insuper idem trans-

gressor periurus, exlex necnon a Deo maledictus et hominibus perpetuo censeatur. Ut
5 autem prefata omnia per nos inmutabiliter observentur, presentem scribi litteram et

sigillorum nostrorum muniminibus fecimus roborari.

Actum et datum in monasterio beate Marie virginis apud Runam, anno Domini
millesimo CCLXXYI, XIII. Kalendas Octobris.

638. QUERIMONIA DE STATU TERRAE
THURINGIAE.

(circiter 1^77.)

Superest in solo codice Ottohoniano 2115, de quo v. siipra ad nr. 14— 19, fol. 37’

nr. 76, ubi rubrum Comes comiti. Cuitis editionem ‘Wiener UriefSammlung' p. 113

nr. 104 paratam hic repetimus. De tempore v. Degesta imperii et Dedlicli l. c. 115. —
15 Bohmer, Deg. imp. VI, 909. (P. deest.)

Nobili viro sororio suo karissimo domino F(riderico) burchgravio de Nurnbercli

Ot(to) Dei gracia comes Orlamund cum sincera dilectione honoris et obsequii quitquid

potest.

Quoniam excellentissimo domino nosti'o inclito R(udolfo) Romanorum regi'^ semper
20 augusto nos una cum universis nobilibus ac ministerialibus Thuringie, civitatibus quoque

quibusdam ad imperium pertinentibus aliisque civitatibus eiusdem terre, cenobiis uni-

versis, immo eciam communi populo terre ipsius litteras nostras direximus, querulose

significantes eidem domino nostro angustias terre nostre atque malicias, quas principes

ipsius terre lantgravius, videlicet Thuringie, et marchio frater eius non solum in nos,

25 qui pociores videmur aliis, immo in universos tam seculares quam religiosos, divites et

pauperes non desinunt exercere, quam maliciose quamque fraudulenter ad disturbacionem

pacis frequencius elaborant, quibusque dolis universos nos et singulos sua nituntur

hereditate privare, trahentes nos frequencius ad coniuracionem pacis, et sic aliquem semper

e nobis, aliis sibi adiunctis, nituntur destruere et laborant. Quantas vero malicias in